丰都减灾办发〔2020〕12号

丰都县减灾委员会办公室
关于印发2020年冬季（2020年12月-2021年
2月）自然灾害趋势分析的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，县减灾委员会成员单位，有关单位：
近日，县减灾办会同县林业局、县水利局、县规资局、县气象局及县农业农村委等部门，对我县今年冬季（2020年12月～2021年2月，下同）自然灾害趋势进行了分析研判，形成了《2020年冬季自然灾害趋势分析》，现印发你们，请结合实际，做好谋划部署和防范应对工作。

丰都县减灾委员会办公室
2020年12月29日

— 2 —
— 3 —

2020年冬季自然灾害趋势分析

预计今年冬季影响我县冷空气活动频繁，气温总体较常年同期偏低，洪旱地灾风险偏低，森林火险需加强防范。
一、冬季气候趋势预测
[bookmark: _Hlk55219311][bookmark: _Hlk55546599]（一）气温总体较常年同期偏低，季内气温阶段性变化明显，1月上中旬大部地区有低温时段。
表1  2020年1月-2021年2月气温趋势预测
	时  段
	平均气温（℃）
	与常年相比（℃）
	与去年相比（℃）
	极端最低温（℃）

	冬季
	大部：5.1～9.0
800米以上：2.5～5
	偏低：0.3～0.8
	偏低：0.5～2
	大部：0～3
800米以上：-5～-2

	隆冬（2021.1）
	冷空气活动明显偏强，气温明显偏低，上中旬有阶段性低温

	后冬（2021.2）
	接近常年同期

[bookmark: _Hlk55546614]（二）降水偏少，气象干旱不明显。
表2  2020年1月-2021年2月降水趋势预测
	时  段
	降水量（mm)
	与常年相比
	与去年相比

	冬季
	40～110
	  偏少1成左右
	  偏少2～7成

2、 灾害风险预测
（一）气象灾害以低温为主。预计今年冬季中东太平洋将形成一次弱至中等强度的拉尼娜事件，我县冬季气温偏低的可能性大。隆冬1月上中旬海拔800米以上地区出现雨雪冰冻灾害的可能性大；后冬1月下旬到2月海拔1400米及以上地区出现雨雪冰冻灾害的可能性大。
（二）洪旱灾害不明显。丰都县中小河流较多，水势平稳，预计中小河流出现洪水的可能性较小。目前，大部分乡镇土壤墒情正常，冬季无明显旱情。
（三）地质灾害风险偏低。冬季我县发生地质灾害风险总体较低，主要关注高海拔地区因冰冻产生的冰劈现象造成危岩崩塌以及雨雪融化引发的滑坡等灾害。
（四）森林火灾局部易发。根据气候趋势分析，预计全县森林火险气象等级以一至二级（低度危险至中度危险）为主。根据历史森林火灾发生数据统计分析显示，我县冬季森林防火形势相对平稳，2月为森林火灾相对易发时间段。北岸的兴龙镇、仁沙镇、三元镇、保合镇、双龙镇，南岸的包鸾镇、仙女湖镇、南天湖镇、龙河镇、江池镇以及长江沿岸乡镇容易发生森林火灾。
（五）农业生产预防冻害。预计今年冬季隆冬（2021年1月）上中旬，海拔800米以上地区可能因雨雪冰冻出现春马铃薯、蔬菜等叶片萎蔫发黄和农业大棚设施损毁的风险。
（六）其他。冰雨雪天气对道路交通、城乡居民生活用电、用气取暖安全风险增大。
三、工作措施
气象灾害。气象部门要密切监视天气气候变化，加强分析研究，及时订正并发布预报预警信息。
洪旱灾害。2020年市水利局下达我县水毁水利救灾资金抓紧时机加快修复水毁设施，并要求各水利工程加强枯水期的用水蓄水工作，确保人民生产生活正常用水。
地质灾害。时值年末，道路、建房等工程项目赶工情况较为普遍，相关行业主管部门务必加强对施工企业作业规范监督，严防人为活动造成的高切边坡滑移、垮塌等地质灾害。
森林火灾。各乡镇（街道）、国有林场加强重点区域火源管控，特别是人为活动较多的城镇、村社附近和林农交错区，年末及春节要特别加强林区坟地森林火灾防范工作。
农业灾害。在低温冻害发生前，采用薄膜、稻草等覆盖增温技术措施，抢时采收已成熟或接近成熟的蔬菜；在低温冻害发生后，落实排湿降渍、培土雍根、追施肥、抢时补种改种等技术措施，减轻灾害损失。
其他。各级各有关部门要加强对冰雨雪极端天气信息的及时发布，加强居民用电、用气取暖安全宣传，加大路巡路查力度确保人民群众安全。
冬春基础工作。各级各有关部门按照“冬春打基础、汛期抓应急”。认真落实《关于做好今冬明春自然灾害防治工作的通知》（丰都减委〔2020〕4号）明确的重点工作，在扎实开展冬季灾害防御工作的同时，做好灾害隐患排查整治、基础设施建设、损毁工程修复、冬春灾害救助、救援队伍训练、装备建设、群众宣教等工作，为明年汛期工作夯实基础。

[bookmark: _GoBack]丰都县减灾委员会办公室                    2020年12月 29日印发